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Przesyła się do wiadomości raport Por.
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Narodów

ZUBIWNSKI Aleksander.

R A P O R T,

Dnia 13.11. pociągiem specjalnym wyjechała z War-

szawy komisja Kontrolujaca Ligi Narodów w składzie: Pułk.

'CHARDIQNT, Pulk BERGMRA, Major EEENAN, Dr. oraz

delegat Litewski JONUNAS, Delegat Rządu Polskiego Michal

KOSSAKCYSKI, Przedstawiciel M.S.Bagr.Pan GHLAZDOTNSKL Por.

TISZKIETICZ i Ja,

Z rozmów prowadzonych w drodze do Wilna wyjaśniło

się, że lomlswa nlemdzamiaru besposrednio vokowaw z rządem
<--

Litwy arodkuwng, Ltorogn zupełnie nie uznaje, à wszelkie

xotwer Rządu

  

 

celachizadan achkomlswl. ażeby uniknąćnlepatrzebneg

 

zwłoki i'jaknajprędzej doprowadzić do rozejmu, JWilnie ża-

   

den z członków Komisji nie wyszefśłnawet z pociągu wobec

    czego delegacja rolska udała się dama do gen.Zeligouskiego.

Mime bardzo spóźnionej poły gen.Zeligowski natychniast i

nas pr*yjął i w obecności dyrektora Dep.Spray aagranlcznvch

. p. Iwanowskiego , Szefa Sztabu Pułk, Bubxoklego i Kpt. Pry!

stora wysłuchał eksposeprogramu prac komisji, ktory refe-

rował P.Kossakowski, Program przedstawiał się jak nastepujet

 1/. zawieszenie
___

 

iałań wojennych między w jskamiLitwy 

Srodkowej i Li*w* Lowieiskie) ,

 

зу, spvaxdzenle na mlegqcu wspuldzlalanla Niemcówz Lit-

3/. ansunlącle obu аґптіutworzeniem pasa neutralnepo,
 

  4/% 28 igow.lego, przyczem _ lud.

ność півдвспта może pozostać, resata żołnierzy ma.by6

usunicta,‚ 5 Łerytorjum Litwy Srodkowej. Administracja

bedie się składała z ludności miejscowej pod kontrols

Komisarzy Ligi Marodow, służbę bezpieczensfiwa'bédn

Stamati tae e
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5/, Komisja mis narazie nie jest kompetentna do zajmowania się

plebéscyt em, снимал} 347151; zastt›zegł,ze

zrobiony nieprzezRządLit

 

   

Ligi Narodów.
ST.

Po dłuższej dyskusji gen.Zeligowski postanowił w spra-

azie

z

aktualnego, że zgadza się na  (wie punktu 1, jako jedynego na

 

nameszeum brom 0 ile Litwini, którzy w obecnej chwili stale

atakuja,r6mio
  na to zgodzą. Fonieważ obecnie zajmowania li-

nja jest niedogodna ze тц; gdów wojskowych, gon.Zeligowski posta-

nowił w niektórych miejscach posunąć się naprzód, Odpowiedź gen.

Zeligowsk i ego została udzielona komisji za pośrednictwem p.Kossa-

kowskiego, Celem jaknajpredszego porozumienia się z rządem Ні-

tewskim, Pułk. Chardigny postanowił natychmiast jechać do Kowna

i zażądał reperacji toru kolejowego Wilno - Kowno.

14, rano pociąg Komisji dojechał do przednich straży

litewskich, znajdujących się niedaleko od Jewjà. Tam musial sic

zatrzymać, ponieważ most kolejowy był zerwany , Korzystając z
kilkudniowej przerwy w podróży, Chard'igny objefidial okoliczne
wsie, Imma/„ł, że ludność» jest przeważnie polska, jednak bardzo
zniszczona przez działania wojenne, i przebywanie wojsk, co mo-
że się niekorzystnie odbić na plebiscycie, Pomio reperacji «нас};
przez saperów wo j sk Litwv Srodkowej, pociąg w dalszę drogę udać
się nie mógł, ponieważ Litwini zwlekali z reperacją toru na tery-

 
torjumLifm Kowieiskie]. Tlomat‘zgzllémv Pułk, (Шалит , Lejest

 

to -игл–шапе z chęcią интима

|

przedl‘omega działania

i

Niemców z 
Litwinami na ce mтілі potrzebéja kilka dni czasu . Pułk, Char.
dlgn/ zgndzlì się z tym zapatrvwamem, ale uważał, że narazie
dopóki działania wojenne nie bg zaprăestane, lepiej
by Komisja znajdowała się pomiędzy obu wojskami , #dyż. wówczas
łatwiej się komunikować zarówno z Wilnem, фак і Котпел, Działa»

---niawojenne natomias! nie uległy praerwie i Rilkakrotnie nawet
 

walki toczyły się o kilkaset kroków od pociągu, Szef sztabu li-*: ва &. тнбот ---.terskiego Pułk. Kleszczyński, który codĄzlgnnleprzvge déal z
Kowna do pociągu komisji całą "um wala}. na gen. Ïellboqulego,

* vesta --
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Ba

który od dwuch dni prowadzi ofenzyva, Nobec tego komisja postano

wiła działać energicznie, W rozmowie z p. Kossakowskim, Pułk,

Ghardigny zaznaczył, że вещи;—Нашем rolę swoją już odegrał i
nie powinien utt'udnlaé prac…шісч'і , która w porozumie-

niu z rźądemsoLskim i рґасцте nie dla Litwy a dla Polski, „w ra-

 

zie niemożności адже; płacy Pułk, wmv/wn] zagroził że wréti
do Warszawyastaat
  

enemy і że wówczas cała odpowiedzial-  

 

leł'o spadnie na rząd Polski,.
Chcąc we…nak'rpróbw'a wszelkich środków Pull. marcu-nf"miał.- --...
zupełnie tajną i nieoficjalną zgzmowqz Pułk. Bobickim w miesjco---- ray -

Tykonty pod Landwarowem, Xk tej rozmowie nikt z nas me

ność ża разиротами gen. Zeligows
 

był obecnvmlwiem jednak, że Pułk, Ghardigny pozostał w niej b.
nlezawonon i że Pułk, Bohicki rokił na mą niekorzystne

 

gdzy innemi w rozmowie Tulk. Bobicki powiedział[ »

Bilin

e-вилаеееże zgodzi się орган»na rozejm,oile cofną ale na

штампы.

 

   

linje demarkacyjną z czerwca1989 roku, /linja 28 jmowana przez
cien: bolszewickim /. Na to Pałk, Chardigny

 

Litwinów.przed, najś

z задвиг-razie na ch la} się 5006416 i powiedział, że narazię
luna demarkamuna rozejmowa Wedzie linja zajmowana przez wojska

 

'a chwilą przybycia Komisji оо tn. 15,listopada b.r.,
Linja ta шпак nie oznacza “palms granicy ter;totum, które
ma pod

 

gangblsgyjowł i która zostanie określona znacznię  
 

fimo żeśmv starali :

 

później, ic przekonać Komisję , że nie można
pozostawiać w rokach Litwinów aż do plebiscytu tylu miejscowości
polskich i że zrobi to niekorzystne wraźenie w Tilnie Pułk,
Chardigny kategorycznie oś: iadczył, że od tego nie ustąpi i wy.
stosował bardzo energiczne notę do rządu Polskiego, w której
pisze, że prosi o wpłynięcie na gen.Zeligowskiego w tej sprawie
w przeciwnyyr zaś razie dalsza swa pracę uważa za niemożliwą i
będzie się musiał zwrócić do Ligi Narodów, To bec гајенаprzez

 

wogska gon. lellnoqulego GeŻdrojć i Эти-тім ; Eomisja 1vs o

 

a-
łaJeszcze jedną notę do rządu Polskiego, w które; Baznacza, źe
wszelka akcja obecna gen, пирамида jest bezcelowa

 

Komlsgauwaza za linję rozejmu hug z l.).listopadaxpna którą
jednak już rząd Litewski się zgodził. T dłuższej rozmowie z nami
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Pułk. Chardîény tłomaczył, Ze w interesie Polski leäy zgodzié się

na ten warunek, że nie należy. niepokoić się o los tych dziesięciu

tysięcy Polaków, któray chwilowo będą się znajdować poza linją

placówek %фїну wojska Litwy Srodkowej, gdyż przeć plebiscytem

teren ten również pozostanie neutralnym i Litwini będą zmuszeni

z niego się wycofać. Zresztą cała ludność tych obszarów niczego

więcej nie pragnie, jak pokoju i dalsze prowadzenie działań то-

jennych usposabia ją na niekorzyść Polski. Nareszcie 30.X1,

wiaćomość, że Pułk, Bokicki wydał rozkaz wstrzyma~

nia wes@gkie] akcji zaczepnej. Tobec tego po konferencji z Pułk,

Kleszczyńskim, Liga Narodów podała do wiadomości p. Kossakowskie-

mu, &e Litwini wydali rozkaz przerwania działań zaczepnych po-

cząwszy od godz.@.rano dnia 21.X1., Jodnak wobec tego, że do-

tychezas Misja natrafiała ciągle na trudności Pułk

 

Ghardigny

  

zażądał od Pana Eossakowskiego gwarancji, że Rząd Polski gwaran-

tuje wykonanie przez gen.Zeligomwskieco wszelkich zobowiązańwo-

   

 

bec KomisjiI Narodów, P, Kossakowski gwarancj1 и udzielił,

Jednakże miro zapewnienia zapnestana działań wojennych 31.0

godz.9,rano, Litwini tegoz dnia zaatakowali bardzo energicznie

odcinek gen, Baranowsklern i zagşll ozvrvnntv 1 Медиадом zadając20000er.es

ram dość poważne straty, Pułk. Bobicki energicznie wobecKomisji04

zaprotestował, komisja zaś, która wówczas znajdowała się w Tilnie
---" *

 

wysłałanatychmm‘atradiodo Kowna, towego

 

iając natyobmi as

wstrzv mania działań zaczepnych. Komisja z Por. Тувакіенісаен і
<--

zemną samor‘nodavnl natychmiast pojechała do Szvrwint, More wow-
 

czas były już w rękach thewsklch._Tam w rozmowie z oficerem 

sat:Gen,.Litewskiego Pułk, Ghardigny w brutalny wprostsposób po-

wleczlal, że nie pozwoh, ażeby rząd Kowieński lekceważył sobie
  

j ego rozpórządzenia i ie w razie niewstrzym'mia'działań naczep-
Henn

 

nych i niezreperowania toru pomedzv Jewjami a Mmm".w przedą

gu 34 godzin,Komisja wyjeżdża do Оепьшу i sprawa Mtv.: jest za-

łatwiona, Energlrzne to postawienie sprawy poqkutkowało i o godz,

nakże Takt

ten bardzo niskorzystnie usposobił komisję względem Litwinów co

  
.wieczotthmni wstrzymali wszelkie …zlalanla. Je   

 

 wieńskiin,

FILSUDSM

sie wyramälo w ualszych jej rokowaniach z rządemКо

       



 

Przed “чатом duho'ma Burk Ghardigny miałprywatnąrozmowęz

gen…… , z której odnmsl Jaknavlepsze штатив. ...ХІ.
 

wieczorem razem z Lpt. Gadoysîîprzeutawicielem Nacz,Dow,

Појек Litwy Srodkowej, pojechaliśmy do Kowna. Wobec jednak wstrzy-

mania działań zaczepnych brygada Jazdy wojsk Litwy Srodkowej, która

była na tyłach hakszexisk litewskich, znalazła sié'w trudnym po to-

Zeniu. Kilkarotnie interwenjowaliémy wobec Komisji o zażądanie

od шью-шт;, ażeby wypgécil; brygaflgîngz міць, Jednak Pułk,

Chardigny odmówił tłomacząc to, tem,że ,jazda. ta nie powinna

sir: była znитд…/таб natVłach Mitewskich i że zresztą Litwini nie) 
magna do°+ateczn93 110501 jazdy, nic jej zrobić nie mogą, a nie

przywmme by byłoRządowa. Litwy Smaku—„e;mieć cóś do zawdzię-

 

czenia thwlnom. Jakoż po kilkudniow Traianajazda prawie bez

strat przerwana sie saczesliwie do swoich.

'o prayjeédzie do Kowna natychmiast rozpoczęły się

pertraktacje pomiędzy delegatami Litewgkiemi p. Jonynasem i pułk

Mlesscayiskim i delegatem +olskim p, kossakowskim w sprawie za-

wieszenia broni; przewodniczył obradom sulk. Chardigny, Petarak-

tacje trwaly 3 dni, gdyż delegaci Litewscy ciągle stawiali trudnoś

ci i chcieli koniecznie цшеёсы zdameU'csTBm ulatmenlg Rządowi
--- 

 

Polsnlemu v ‘f‘of'lrla wojsk gen,? axlgu “Jura z tetytorjum Litwy "ы
 

 

siście p.kosakowski zgodzić się nie mb-. Zresata

i reqztaczłonków komen. s

na co 06

 

   
Јањ–лом po naszej  Chardigny

 
stronie i względem delegatów Litewskich zaylowahi stanowiskolek-
wentq

”ważące. Yszelkie próby delegatów ~itewskich prze.wstawienia akcji

gen./91150 vskiego, jako игиштпцддвпомпа; lub ws;Iomagan! praez

Polskę zostały udaremnione i Jedvnym ustępałwem Komisji wobec

Litwinów byłozgodzenie się na изымали тап і в przez Чим! foîskl

шимпанза przez gen.Zeligowskiego warunków rczejmu, Nareszcie

dnia 29.XI.0 ам},-ім nastąpiło. рощи—521119 igiena—7— za-

łącznik Tegoż dnia Komisja wydała rozporządzenie o cof-

niecie wojsk i utworzenie pasa neutralnego / pwekwa załącznik N%,

2«/ , Postanowiono również natychmiast przeprowadzić wymianę jeń-

ców pomiędzy gen,Zeligowskim a Litwą Kowieńską.

 

«-»

| inStiTUTE Мату
ARCHIVES Ъ - / ””C”./V;; $

heuvox] | viteja" Seт . w!

= md wd à



 

вишим–миш sprawy rozejmu,linji demarkacyjnej i

wymiany jeńców , komisja jeszcze kilka dni zabawiła w Kownie, zaj,

mujac się przeważnie konferencjami z Rządem Litewskim, z niektó-

remi działaczami polskiemi oraz badaniem sprawy współdziałania

Niemców i xwpxaskami represji względem Holakówąmisż'ąvqwraża,

że wszelkie wiadomości o represjach względem ro laków są znaczne
   przesadzone i otrzymała zresztą zapewnienieod Rządu Lit

e

%. ка Sop ain
gn, że obecnie ustaną zupełnie. Co do Niemców to Komisja jest- - kette

Pine

-con

 

zdania, że jest ich w wojsku Litewskien mało, Sfrawą tę ra

ba atelizu'ejxstaraliśmy sie z porucznikiem

нижний—`z kilkudniowego pobytu w Kownie naocznie przekonać

sie o stesunkach,panujacych na Lit

 

 vie oraz e pogla-
dach miejscowych 'olekéw na sprame litewsko - polską. Cala pra-

 

ce w bym kierunku utrudniato to, 5 y byli w mundurach i że za
„mami wszędzie chodzili' szpiedzy liteewscy i bolszewiccy. Jednakże
samo zachowanie zarówno rządu, jak i ludności względem nas było
zupełnie poprawne i ani tazu nie byliśmy narażeni na żadne przy-

 

  

  

  

 

krości. Azad Litewski nie jest bardzo poa
przewźnie_na u

')Marm' ispierasię
    

czuć brak inteligencji

Rządu jest kilku gor2 -a

 

ewskich, do których ap.

   

  

naleźy deletdt Rzadu

nak Są to albo Lavete—une + also

kęniemiecką lub bolszewicką., Bolszewi: : mają w Kownie duże po- -et A
selstwo, z Akselrodem na cze є!,' "a Xм z d . :i a którpmi rząd Litewski bardgo

€

zą silną agitację

 Рак -_-
obytu w Kownie Akselrod wystosował notę do “шоп Litewskiego, -

-
--: -

ma

_

<--

żądającś w razie nowej wojny amb

 

jake baza kolej y-ako a kolejowa, by------

 

* to тrękachwładz sowieckie
Misji francuskiej. Trudno jednak było sprawdzić, cayJest ona praw---

Yiadomości te p сш…% ze шта  
 

дани 1 дак… o@périedzi udzielili Litwini, Niemców na Litwie
spotyka się bardzo dużo, Spokykalismy oficerów мне-лампи ,

р
а
,

тва

S
i
e

ж
wiących po niemiecku i z orderami niemieckìemi.W Пикетт ;}Pf‘nak
ilosci _wo jskowych niemieckich w samym Kownie niema, Zoagesl… e

 

zostali oni wsyłani wgłąb kraju, przed przybyciem Komisji Kont.
rolującej„/ Prawie cały handel na Litwie jest w rekach niemi an ...
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sail

ki…gijnglìkòw gdyż ze względu na to

że graniczą oni z Litwą latwo im jest konkurować z

 

w hanc1 lo-
Anglja. Anglia" wogóle mzczarounh sie co do stosunk

 

mniej, niż go Litwie

 

wych z Litwą, gdyż Inu okazało się o Mi.
ni obiecywali, lasy zaś są oa rdza pme‘fzeblone i trudbo uzyskać

 

poswolenie na wywéa *Arzewa. ulmul Są штабы-ю eniznowego

 

}юшьагм angel—Sheba "iltoua, który został mianowany na miejs-
crtkansula Warda i który jest dla Litwinów o wiele mnie} przy-
chylny, живы litewskie jest bardzo dobrze „ŁmuĄdumwane,

 

ie

 

przedstawia jednak dobrego materjału bojowego, WBZYSCY пвова tą

arcie rozejmu było ~itane z wielką radością,

iajasie bardzodot
,
20

pragns pokoju, z

 

aw rae, saczególni ę

 

8
<-8

dzięki małym wydatkom i tm

otrzymane oć "zadu Niemieckiego jako rewindykacje wegen—

    
  

 

rond Litewski wsz*“sJA1 sumy

nych вайп-итти]: dla siebie a nie rozdał ranej шалови.
Produktów piermz23 ранит? jak chleb, мые? masło mięso jest 

  
bardzodiм.о‚ев. one tanis. Brak bsnzvn nafty, smarów, Reforma  
rolna

-

чечі trakcie przeprowadzenia w życiet last mais bvéI ? 7 4 3

 

wszystkie upaństwowione, a własność graniczona de 500

 

dziesięcin. Pierwszeństwo w ziemi mają żołnierze"lad

rzez gen.Zeli
%

terorem za wyjątkiem polaków zupełnie lo jal

ezieni 1865

 

ność mista, sac ze g

go, iyla pod ci
  

  

 

nychwzględem rządu Kowieńskiego ,wszyscy byli &b томі
   

też internowani zarówno w Kowniejjak i na prowincj

  

ma się rozpocz:
F. Ans

h o zdradę stanu, Niejscowi polacy orge nizuja obrone,ktôra
me kosztować 190 tysięcy marsk niemi sckicht Nzad litewski zresztą

     
zapewnił Pomisjwi 1, fe _oskarzenpr nic su; nie stanie i,że wyrokи*ј
- пити

będzie berdzo human Trudno nam było kkiże$ wej

 

w kontakt z
miejscowemi Pnlakaml, gdyż rozmowa z oficerami polskiemi kompro-
miłowała ich wobec rządu i mogła nawet narazić na nieprzyjemności,
Jednak zachowijąc niektóre środki ostrożności mogliśmy porozumieć
się z wybitniejszemi dzialaezami polskxsm na Lątwie , Oprócz
Баг дао 111911021er garstki PoTakow,

 

ności Litwy bez żadne; инд]. z PoTskąiktórauwaza, żenaród
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litewski dorósł do zupełnej samodzielności i że polityka jego

<nie powinna być związana z polsi… , większość jest zdania, że

 

задул/п sposobem załatwienia sprawy litessko дёЁЗБКігэ;`

unja Litwy z Polską. Togóle panują 4 *

tch należy бате №50 sejmowe ìznaczna “цевчице,
ziemskich oraz pk}.jwiększejLitwyzestolicą

 

jest

  

:obywateli 

w Wilniew iведете]! Polska. Federacja ta miała by być hamma
tylko wojskowa i dvnlomat‘raana. gdyż na federację skonomiczns

Nowyliner

mz

w

--wobec o wiele "lepszego stanu finansowego Litwy od fo 'ski, zarówno
Litwini, Jak i większość POTa ów nie chcieliby sinz--->>. dziń.   
Drudzy , do ktîrych паТеён część mtelxDencgl po lsk 181, drobni
mieszczanie, мешайте ernęhb" „clqlej unji römlezжиdante

i
a .]; A

Jarszawie dla obu Pa ist,

 

DużejLitwy ze sto‘lca----- м
jeden w

  z Polską, przyczem Sejm byłbymMg-t52девое;
     .) eânak Polacy Кочіебв&---...Cy sa рг&ео ml pleblscvto"1, gdvz #351“przy _..czpnla_Vileńsz-

82780 

 

 

 саухпу do го вы, Polacy homens” zostdllbr zupe-hue oddani

.

па
łaskęi Melaminmtx/umow bez zadne] Ewarancji wixkszaxei mniej

  

szo ści narodowych. i Folska miałaby zawsze ›meprzedwednanefp wro-
ga w postaci Litwy Kowieńskiej. #szyscy z “двиг“

!

uznaniem-m---

 

i sympatia odzywają się o.„Osobie Naczelnika Państw.

 

“тому left
na Litwie bardzo popularny,)--- ту

 

 -
(lug danych/minjscom'ch Polaków oraz li-isji francus-

дів]; , .odrębne stanowisko wśród wyższych wqgskowvohli.
tewskich zajmuje Sztabu i—leszczvnskl ‚ który jest jed.
nostka bardzo anbxtna i z którym podobno za pomocą plenledzy lubЗеро--

  oLmtnm wysol ego stanowiska wszystko można_arobié, Francuzi
\Są zdania, że można go użЈуб бо orgnnlaowanla ewentualneg}przewro—

tu na Lit

 

W załączniku / Nr.3,/ przedkładam raport wywiadow-
. day jednego 2 kerftterkés agentów II.0ddz, Nacz.Dow.7.gen.Żeli.

 

gowskiego, który został osobiście przez niego wręczony por, Зу ва..
kiewiczowi, jak również/załącznik Nr.4./ expose żądań Polaków
w Kownie, wręczony nam przez p. Janczewskxego, wybitnego działacza
polskleo na Litwie.

З.ХІ, komisja Ligi Narodów powróciła do Wilna, Legoz |
dnia nastąpiła wymiana jeńców. Litwini zwrócili 343 jeńców, „__

mer]

ves
York

   



 

gen,Fatige mita

zabranych Litwie Srodkow ej, Genjeligowski gas zwrócił 675 jeń-

cow litewskich, 6 oficerów i generała Nastopkg. Jeńci zostali wy

dani baz fadgch zastrzeżeń, Następnie komisja przekonawszy się,

o zajęciu przez wojska Zixjż obu ‘pazîstw nowej linji demarkacyjnej

postanowiła zapropdnować rządowi Litewskiem i Polskiemu prowadze-

nie dalszysh rokowań bezpośrednio w Warszawie, Oba rządy wyrasi-

ły swą zgodę, wobec czego-Komisja 4,wyjechała do Warszawy, celem

uczestniczenia w obradach polsko - litewskich i po skomunikowaniu

się z Ligą NarodóW określenia terenu, który ma podlegać plebiscy-

towi i same] formy przeprowadzenia plebiscytu. Wkrótce mają przy-

być na teren plebiscyłowy wojska koalicyjne, a Pułk. Ghardigny

został mianowany głównodowodzącym temi wojskami i pfezesem Komi-

sji Plebiscrtowe].

Z rozmów, któreśmy z poł.Tyszkiewiczem prowadaili z.

Komisją Ligi Narodów mogliśmy się mniejwięcej przekonać, jak się

sapatruje Lomi na spór litewsko - polski i jakiego pragnęłaby

 

rowdązaniaąmlk. Ghardignyg który w całej komisji odgrywa de-
---

  

  

 rolę , i z zapał? і którego reszta członków abso-

in gćzrxznnczg'ł, że Liga Narodów pragnie

aża on, ze tylko takie rozwiązanie

cyd

 

 

lutnie się zgadza,

 

- Рај
    

  

ил31 Litewsko

sprawy będzie korzystne dla obu narodów i da możność Polsce

zwrócenia całej uwagi na '"schrîd<Celemiîsdagniqcia tego należy

utworzyć Tielka tórej wówczas Polacy,stanowiący znaczną
en- ди
większeść klasy inteligencji, mieliby dominujące znaczenie i mog-

------

  

liby kierować polityką litewską, ludność zas polską miałaby za-

pewniona prawa mniejs@óci, akt/1 Lumeunji z PoTską Ententa

oddałaby Kłajpedo. Чуффауюнудо-ру narazie zawrzeć umowy tylko

wo j sko we , i dyplomatyczne, i handlowe ,Sprawy zaś wewnętrzne

 

  
 

i fónanse Litwa prawa Ua b"zupełnle Samodzie'lnişw, 

 

wówczaqметать bVŁbynawet nlepotrzebnv J eel. i/zaăj obecne
 

rokowania nie dał bv pnząuauyth rezultatow, wówczas po przeprowa-
---.
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  (dzeniu plebiscyłu, który według Loni bezwaględniewypadnie na
a „TS DEE) ne

korzyść Polski, Polska bedzie miala nowy atut w ręku i o ile

zgodzi się na utworzenie Więl-

  

  

 

wówczas rzad Kowieński równi
=: ".

<

kiej Litwy ze stolics m "ilnie

  

wówczas łatwo będzie r ai taki obal Zresztą pułk. Chardigny:***.---8z

zupełnie prywatrie kilkakotnie zaznaczył, ie szkoda wielka, żeś-A
 mp,zajmujac Tilno, nie zajęli pray tej sposobności i Kowna,
  

 

  

 

  
Rząd frediug pułk, Cha Litwig malo popu-

  larny, a wpływy miemieckie i bolszewickie wśród ludności nie sa
, Xdności jest Polsce przychylne,   ресtego Komisja

ońtrolujaca uważa plebiscyt jako środek dla osiagnignia ostabecz-

ego celu - Unji Litwy z Polsks, z
/ ==

î Loran 9betve
wo" p. ot,eZ Fan

-=--800000 111000000 ---
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Tłomaczenie,
_________=- Z a łа с аn i k: Br,.l,

 

LIGA NARODOY,

  

 

Pan Michał Kossakowski, przedstawiciel Rzadu Folskiego

przy Komisji wojskowej Ligi Narodów, zaopatrzony w

pełnpmocnictwo podpisywania w Imieniu Rządu Polskieko wszelkich

aktów o charakterze wojskowym lub politycznym , będących w swig.

 

ku z postanowieniami Ligi Narodów, uzyskawszy od Gen.Zeligowskie

go zobowiązanie przestrzegania warunków zawartych w niniejszym

protokule oraz od Rządu Polskiego rękojmię, że raeczone warunki

 

będą przestszsgane przez gan./eligowskiego

z jednej strony,

4 Pan Ignacy Nonynas, przedstawiciel Nządu Litewskiego pray Ko-

misji Fontrolujacej woj ‚км-гц“ ligi Narodów i Pułk, Kleszczyński,

szef sztabu generalnego wojsk Litewskich, zeopatrzeni w pełnomon-

nictwa podpisywania w imieniu Rządu Litewsniego ninie}se ego do-

kumentu, *

z drugiej strony,

prayjmują treść niniejszą цшщхушгьъог’шааіącej działania wojen

 

  
ne pomiędzy wojskami litewskiemi i wojskami gen.Żeligowskiegołî

 

enie komisji Kontrolującej wojskowej Ligi Na.

nia 30.listopada działania wo gdzy wojskami

 

«

 

iego i gen.Żeligowskiego o goûa. 24. ;5

   rojennych przez oddanie ic] Komisji Kontrolu-

 

jącej wojskowej nastąpi niezwłocznie po zakończeniu działań wojen-
nych;

b 3/, zostanie ustalona zona neutralna pomiędzy obydwoma "'ojsnami,
w oczekiwaniu ustanowienia przez Komisję grania, oddziały stojące
w pierwszej linji zachować będą po każdej stronie obecne pozycje,"

х Protokut ten został zreddagowany w trzech oryginalnych

 

egzemplarzach: *

Jeden dla Komisji Kontrolującej wojskowej Ligi Narodów,
Jeden dla Rządu Polskiego,

Jeden dla Rządu Litewskiego,

«saystkie tray zostały podpisane przez Komisję Kontrolującą
Wojskową Ligi Narodów, jako kontrasygnata,

a met ;
J,?

ugB 3 ВелаHewyork/ €}?

5

- an- i

i

Peel macinati-

a

 



 

sa

Pro tokulAiniejszy sporządzonym został na dworcu w

Kowmie, w pociągu Komisji То)якоже) Ligi Narodów, 29,listopada

 

1990 r. o godz.14., w obecności delegatów powyżej wymienionych» * £ і: 2 2 si и

komisji Tojskowej,

 

sprawdzone, przyjęte przez delegatów Komisji

Delegaci Litewscy: Delegat Kolski,

I.Jonynas. /-/ K.Kossakowski,

G.Kleszczyński,

 

/-/ »

 

Garlo Bergera,

/</ S. Ghardigay,

Pieczęć:

Societe des Nations

Commission de Controle

League of Nations.

Zgodność kopji stwierdzam:

Za wgodność tłomaczenia: („L/';”;
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Wilno. Gen,Zeligosski.

Kowno 1,X1I.193 r.

Na zasadzie [3.protokulu z dnia 39,X1,70. wojskowa

 

Komisja kontrolująca Ligi Narodów określiła w następujący sposób

  granice zony neatralnej, która ma być ustanowi pomiędzy armja

litewską i wojskami gen,Żeligowskiego:

1/. ze strony litewskiej;

nodząca przez Jakience - Strzelcisaki - Kalance-  linja prze:

Spengleniki - Kolonje Panassysski - Zukleje - So lowiszki -

Spindzie - Strawka - Sztarenja - Éougiamìziszki - Kowszczyz-

na - Nowe Pole - 210 - Lacienisaki -- 239 - 109 - Sejbutany

- Miynek - most kolejowy Brazola - lewy brzeg Amerynis -

Podolosie - lewy brzeg aż do Nolejkiszek - Ticuny .

Dowborystki - Uzuzele - Pasieki - Rynusie - Sanfpañc ©

  

Okciance - Antonowo - Ki Uliczany - Pojodzie -

   ki - zachodni i północ

 

ez. Сівато ) - Janczury - 

- północny brzeg jam. Oswje aż до Olki .. północny

 

  

  

 

a, Boloma - Labejszyszki - Janisaki. 5

З/,

przez: Beksznie - Hosty - Ozierance -
, st." we - 175 - droga od opty 178

do Starego Міуси - Gaj - Sejmiany - na północ od boły 171 -
* Olsoki - obok coty 301. Eniazio Bzczyana - Dobity - Miciuny

- Бовавіапу - Kateluny - I - Surmance - prawy brzeg
Til}ji af do Podworaniec - Pokalnie - Siberowka - Klekisgki .

* Jagniuny - Birki - Kwakce - Nigucie - Nugary - Narumiszki -
Burkile - Jakubance - Swindaryszki - Kiejdzanele - Pokirny
- Majerance - Podubinki - Касіе) эта - Orniany,

Napa піепіеска 1:100.006 Вовії Zachodniej, Granice te f
oznaczają linję wysuniętych placówek z obu stron, Rektyfikacja і
pozycji na zasadzie tych nowych linji ma być ukończona 3.grudnia
gs У ing: , .1920 roku o godzźla. i faport o wykonaniu ma być przezemnie dorg-czony Komisjii 4,.X11.30. Nr.31 kossakowski rzedstawici 5

K і 211. : \ + w viciel RaPolskiego przy Komisii Lisi Хатпа би, ** Sta

Za agodnodé &Romacaenia:; %%%/4 »
\

це
,

   



 

E a i a e a n i k. Hr.3;

f TÿLkD 0 LC à L

Lowno 3€-go 19%.

Hitraeeenn mee

 

Krajeonuowgnie zbliża się coraz bardz1_;doBolszewiz-  
m. Rząd opierasię na bezroanch. maînroînvoh / de 6 dziesiębin/,w

аwiększości urzędników 1 ZVdach. nţgnowi to unie} wiggewpo?owr

ludnośri i to bardziej ak+vwnq. Rząd pro—eozi wobec tej części

 

ludno‘vl р011+тке demagogicans. NiezndouulenîzRządu Są zaño 2.

nie] ich?opi. część wvénzepo oficerstwa i urzrdnlkôw. Nie znaczy,  
to Jednak. bv ohcleli ohi porozdmienlaz POTakaml;Poszli oni na 
to tylko w os atnoSoi, i to штеди. gdn zwvrieatwo Polski byłoby
zupełnie pewne. Tego tymczasem niema. Nawet odwrotnie a dniem każ-

dym autorytet Polski upada. Szczególniej kompromitujące były po-
raźki polskie na froncie, Ludność wiejska w większości nienawiści

 

do Polaków niema,
<---

do Polski jako---dSn

rjednak dośćwyraźnie _видио nlunhęć    

dokraju-w.k+6rvm_"‘anowie“ q_gą_l_gzczeprzewagę.

 

Część ludności nastrojona bolszevicko prowadzi sie bardgo czynnie

 

i krzykliwie, co robi wrażenie, iż cała iudność nienawidzi Polą-
ków.@)0 ludności dosałyWleéol. że w Polscenleadają panoszyćeaeenee
się żydom. Jest EŁJEEEH_JEd svggatgg Polakéy.

antysemicki-;;stróa rmś3ś2;›„ końcu października omało hie doszło__ ---
w Kowie do pogromu. Zażegnało go wojsko. 7 wojsk rój. popra-
wił się , agitacji prowadzonej przez Komitet Obro-A"ME.

 

  

  

 
ny Litwy. Do oddziałów wojskowych jeździli specjalni agitators}.
ZEZFEŞ'ZZZrati się wyzyskać uczucia patryjętyczne żołnierzy i
przedstawić Polaków wyłącznie jako właścicieli ziemskich, chcą.
cych przeszkodzić przeprowadzeniu reformy rolnej. Agitacia ta by-
la progadzona na bardzo dużą skalę i umiejętnie i dlatego nie mog-
ła pozostać bez skutku, Naogół za ostatni miesiąc sytuacja poli-
tyczna zmieniła się mocno na niekorzyść Polski. K.0.L. i Związek
Strzelców mają na celu organizowanie wojny partyzanckiej, dostar-
czenie środków pieniężnych i broni partyzantom i prowadzenie agi-
tacji werbunkowej i wszelkiej zmierzajscej Au obronie państwa,

   



 - - - ~-wie - - =-

*

1
1

Srodki K.0.L. z sum wyasygnowanych przez Sejm, częściowo z ofiar.

do browe Inych штедвсошет ludnościi amerVKaLsklch Lifwinów.Ofiary!--
te były ściągane bardzo ozęsfoprzvpoùoov rôznvch pogróżek

Odmowa w zaofiaxnanin uczegoś na K.

dzogrzvxre skużku w antncl rewxz31.

programowej rekwizycji. Broń L.

dei kontrabande przeź granice ko?

 

ociągała zazwyczaj bar-

 

    

L.zakupuge w Prusach 1prowa-
  

 

1. Partvzancx sa zorgnnizowa-

ni z zwięzki Strzelców Litwy, Rekrutadja sie ohi z najgorszych

szumowin ludności miejskiej, żydów i amanturniczousposobio-

nych mëoçgÿh ludziwśródmłodzieżyszkolnej. Uzbrojeni są prze-

ważnieźle., я trudności w dostarczaniu naboi karabinowych.

Ilęść ich jest ?upeînleniewiadoms. Kairys mnwiFżejestich

10.000 tysięcy. Sądzę jednak, że należy llnzbe te pndzisllé przez

 

dwa lub trzy. Do ziszku Strzelców należy również konny pułk

- 7elîgşeţoy'ilgg, Oohotnicf—wstqpujacy do tego pułku mają wszyst.

ko gnoje. Przed trzema tygodniami pułk liczył około 100 ludzi z

końmi. Dowódcą pułku jest Narkiewiczas poset do Sejmu. Podobno
=-__

jesttam sporo Niemców. Po zajęciu Tilna Strzelcy zaczęli то-

bić masowe mewizje u Polaków. Bylybypadki zabójstw podczas re-

wizji. Litwini przyznają się do kilkunastu zabójstw. Dwie trze-

cie z tego było w powiecié Olickim, Takie postepowanie

lub zwykłych bandytów , działających za ich przykładem i za ich

imieniem oburzyło spokojniejsza część ludności. Skutkiem czego

były protesty i domagania rozwiszania organizacji przez partję

"Paźanga" i "Związek Rolników" i cześciowo soc.@em.. Przed dimo-

 

ma tygodniami władze wojskowe zabroniły Strzelcom dokonywania

rewizji i aresztów bez spacjàlnegn upowainienia wladz pgişţquoh.

Natychmiast grabieże i sresztowania zmniejszyły się znacznie.

Jednak i teraz życie na wsi nie może być nazwane bezpiecznym:

Rabujs teraz tylko bez różnicy narodowości. Skutkiem dzia'alnoś-
--...een

ci E.0.L. było rozwińięciesię doabsurdu szpiegostwa. | kaz.

dej’SEZEIZTw;§;IaoeJpo polski widzi się szpiega. Dość jest po-

jechać komukolwiek na wieć do sąsiada, by nazajutrz wdrożono * у

śledśtwo w tej sprawie. Służbie domowej nakazuje się śledzić sa

swemi "Panami". 7 czasie niecbecności państwa w domu służba robi
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polskiej organisacji Litwini gotowi aresztować każdego Polaka.

W rezultacie takich stosunków ludność polska jest zupełnie stero-

rysowana a Litwini sympatyzujący Polakom kryją się m tym jeden

przed #rugim co jeszcze wzmaga nastrój antypo l ski, Konsulat an-

rewizję szukając podejrzanych listów. Nie mogąc wykryć żadnej l

1

rd

wraz ze swym vicekonsulem Harrisonem musieli wyjęchać miro starań

 

Tard'a i Litwinów o pozostawienie ich w Kownie. Nowy komisarz

Nządu angielskiego Tilton, jest bardzo zimny i małomówny. Litwini

sa z tej zamiany niezadowoleni. Naogół Anglicy nadal zajmuj» sta-

nowisko /olakor nieprzychylne, Nówię oni Litwinom, że uznają geh

pretensje do Tilma za słuszne, lecz uprzedzają, że ostatni będą

musieli radykalnie zmienić politykę względem ludności polskiej

na Litwie. 0 ekscesach antżypolskich i pomocy niemieckiej nieofi-~

cjalnej wiedzą dobrze, lkcz patrzą przez palce byleby Niemcy

nie występowali otwarcie, Pracują bardzo dużo nzasami

nawet nocami, "ysylaja moc depesz. H.Îisja wojskowa zapłaciła za

październik za depeszę około 30.000 marek, Szef Misji wojskowej

major Pargiter jest w bardzo tajemfiiczpnh stosunkach z pułk,

Klesźczygskin i porucznikiem Ulszysem, Pozwala on na wprost gru-

biańskie zachowanie się wzclędem siebie Kleszczy/skiego, pije

z nim wiągle i ma jakieś tajemnicze rozmowy w sekrecie przed Lit.

winami. Zważywszy, 12 sam Kleszczyński ma stosunki z Bolszewika-.

mi / pertraktacje moskiewskie / nasuwa się przypuszczełie, iż

kowie'scy anglicy mają jakieś interesa w Nosji. Sympatje do Lit..

wy też nie sa platoniczne i prędzej Anglicy robis banzzenpriäe-

brosbionemirisesantiriétewmetemtnérinemckbérepempentemabe.sobie

z Litwy bazą dla swej Cziałalności w Rosji niż interesują się

bardzo przełrzebionemi lasami litewskiemi i lnem którego jest ma-

ło . - .

Totysze zawszezachowywali sięniewyraźnie. Nigdy nie
chcieli w niczem dopomódz, nawet nie pozwolili na uciekanie до;Х

Lotwy oficerom internowanym, Obecnie stanowisko ic st doséA iestanowiskoichjestdoś "*
wyraźne i nam nieprzychylnśrwbitwint liczyli ciągle na pomoc Zo-
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tyszów przeciw Zeligowskiemu. Krążyło o tem mnóstwo pogłosek,

które często bywały nie zupełnie nieuzasadnione, Parę takich fak-

"tów, jak nie wizowanie paszportów do Zotwy litewskim Polakom /mmie

i pilnej potrźeby›pojeoha-

  

nie zawizowano, mimo nalegań francuzé

nia do meajatku ojca /, lub zapewnienia nie oficjalne na oficjal.

nych przyjęciach oficerów łotewskich & ich sympałjach ku Litwinom

w sprawie Wilna i Zoligowkiego, świadczą o zmianie polityki lo..

tewskiej, dość wymownie,

Niemcy bardzo chętnie pomogliby Litwinom, ale nie bardzo

mogą to uczynić wobec traktatu wersalskiego, zabraniającego im wy-

sylanie in##*ruktorów do armji obcych. T ppłowie października pray

jechało z Niemiec do Kowna окоТо 607 ochotników, lecz na żądanie

Anglików byli odesłani z powrotem. Czy wyjechali z powrotem czy na

front tego dobrze nie wiem, gdyż z frontu żadnych informacji nie

otrzymuje. Koło 25-go/XI, Niemcy zrobili pm pozycją przysłania

5,000 instruktorów i specjalistów, którzy mieliby pochodzić z

Małej Litwy. Oćpowiedź Litwinów nie jest wiadoma. W swoim czasie

było to zakomunikowane Francuzom, Litwini mówią, że mają 6 ofice-

row i 20 źołnierzy, pochodzących z Małej Litwy i mówiących po li-

tewsku. Na ulicach czasami można spotkać wojskowych w mundurach

litewskich, ale o twarzach i ruchach niemieckich. Jest ich jednak |

bardzo niewiele, lub nie pokazują się w Kownie. Wszyscy moi znajo-

mi litewscy ofiderowie stanowczo zaprzeczają jako by w wojsku li- ł

tewskim była większa/ść ilość Niemców. - j

Z bolszewikami stosunki jaknajlepsze. Mówi się otwarcie |

że w razie nowej wojny polsko-bolszewickiej Litwini czynuje wy-

stapia po stronie bolszewickiej, konkîîëîgmä jednak w tej sprawie

nie niema. Bolszewicy nie sa zadowoleniig' . Nazywają ich "Kulaka-

mi" i uważają ze praca na litewskim gruscie jest jałowa i na pro- -

letarjacka "ewolucję nadziei niema. Tychodząca w Kownie w języku %

rosyjskim gazeta "Боро" вуфтепсуопомжала jest‘przez bolszewickie

przedstawicielstwo. Francuzi mówia, że.otrzymała ona półtora mil. ) '%

   

jona marek,. Ostatnio bolszewicy zmniejszyli znacznie ilość ludzi

w Przedstawicielstwie. Niedawno miała wyjechać Delegacja litewska

do Moskwy niby dla pertraktacji w sprawie wykonania niektórych
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paragrafów traktatu pokojowego. 7 rzeczywistości zaś.w sprawie -

wspólności akcji przeciwko {извещению e

a [ wojskunastrójdobry. 1.,3. i 3.dywizje OMX. 1920 Я
мщи_____________$-——и——-____м——__„

   

  

     

    

liczyły 15.000 ludzi po wypełnieniu rekrutami strat pnniekionych 3

тата–аи się z 10„Ü.ГБ. :un. i mia- î

тчтћцдм. Pułk ochotniczy piechoty przedtygodniem з

liczył 700 ludzi. aje si: \мпаіг. że jest on tylko z nazwy Z

ochotgìfgtvp.mbw/Î. g_kgvgle—ulbyło 350 нинђо]. , w artylerji ;
   

1,350 lurzi s£ystkiego pod bronia nie licane житті-коп 20 , 5007

Fluval-nga. artyleria xeohotarazem 19,900. Wohodzi w ta liczbę

  

obsiuga samochodéw pancornych i lotniska. Naboi

niemu-kmhmieliLitwinimiljonów 500hug…”ruevlskim

вашим.Nowych zazbktkix roczników nie powoływano. Zmobilizo-

  

 
wano3.000 kom. Formuje ви .p.kaw. Na Zielonej Górze ustawio- -

nd armate записки.

ingieleki kons.dypl.Smith jest wileńskim żydem i zaj-

muje się sapiegostwem, Zna wszystkie jezyki miejscowe. W unghi

bardzo ceniony.
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Expose żędań Pokaków w K o w n i e._="--6--=------.....

 

Miarodajna opinja polska na Litwie etnograficzne] jest

вбапів , depodebnosatatwienielinjipolityki Polaki
wobec Litwy, jak afera Żeligowskiego i, dalsze wypadki  
nagruncie tutejszym z nią związane podkopugx

ja

powagę

J……mh№
społeczeństwie polskiem, co w dalszej konsekwencji
HEEEZTZ'HEBizfsis‘EEEE na akcji plebiscytu,

Taz opinja polska tracé grunt pod nogami dla swych
realnych usiłowań polityczńych w stosunku do rządu li.
tewskiego i miarodajnych kół politycznych litewskich
dzięki nieobliczalności kierunku і rozmiarów posunięć
politycznych Państwa *olskiero w stosunku do li tuys

' Dzięki temu ustaje wszelka możność współpracy dla dobra
polskiej ideinarodownJ i pomyślności obu tych Państw,
Jako rezultat realny połowiczności i zygzakowości poli- 

  tyki PoLakiBu oanośan klerùnkuskonstatowaé :musimv'
a/. wzmaganie się wysiłków litewskich, wiończona ро–

myślnym dla nich rezultatem, w kierunku praeciwsta-
wiania wszystkiegoPo lakóm interesom państwowym i
narodowym, a zwiaszqza ze strony bolszewickiej,

niemieckiej i wewnatrz samej ludności litewskiej,
którą w ten sposób nienawiścią i strachem do wszyst.
klego co polskie bud zong Jest z blornoścL politycz-
nej i społecznej, ' arte.

b/y w każdym dniem zwłoki w ostatecznem a Stanowczem
załatwieniu sporu litewsko-polskiego -'ЗЕЕЦТЕБЗЗ się
od widoków pozyskania Litwlnów dla idei związku =
Polska. .

a/ “E'EZIZE-IQZEQE wojny Litwv z Polska -wzmaganlo #19<---._
konsnîldaOJî politycznej
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dec

dzącej się barodowości litexskiej dzięki olbrzy-

miej, nie przebierającej w środkach i funduszach

agitacjioficjalnej antypolskiej, niewątpliwie.

popieranej tak ze stxzonv pruskiej, jako też

ambasady bolszewickiej w Kownie,

%;WWW:
skierowanarz eci w scoxemùspote- *

czeństwuPolgkiem, co . ki erawanem jest przez
сосочків
żywioły bolszewicko - żydowsk@ dla wywołania;

kosztem tak popularnego th hasła narodowościowe-

(ро, przewrotu bolszewickiego w związku z zapowie-

dzianą nową ofenzyva Lioskvylprzecivko Polsce.

e/ mezdecydowamepółśroakl mlitame, ro zpoczynańe
-o elicercai itopregioaetatetomevi sue"

i niewyraźne przerywanee ofenzyw wojsk polskich

C „ 'рОШдШїЩ-Зшшиіш armji polskie;,na

której w olbrzymiej mierze gruntuje się w psychi-

„oe пм–вмед, szacunek dla Polski, jako czynni-

Ka migdzynarodowej polityki,

f/. represje ze strony władz polskich w stosunku do
 

Litwinów w Zilnie, niewywołane nieodzawną ko«

lnt—znośna, wy trąca” nam broń z ręki w walce
 

z władzami litewskiemi o reprenne tutejsze,
 

& które mamara” pozorów uzasadnionego odwetu,

&/. terror litewski na ludności polskiej, posuniety

do ostateczności, na palcach polispgć można jed-

nostki

ale

TRYSTENOWANe, niewysyłane za granicę

kraju, Nadto, vîypedki rozstrzelania, konfiskaty

majątków, wywłaszczenia i wzajemne rekwizycje.

  


